
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/04665
 Del: 02/06/2013
 Esecutivo da: 03/06/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Gestione Diretta Impianti Sportivi

OGGETTO: 
STAGIONE BALNEARE ESTIVA 2013 PISCINA COSTOLI: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI ASSISTENZA AI BAGNANTI , PULIZIE PIANO VASCA E RISCOSSIONE INGRESSI 
ALLA SOCIETA' SPORTIVA DILETTANTISTICA SPORT MANAGEMENT SPA (c.b.48070)- 
DD A CONTRATTARE N.3698 DEL 30/04/2013

LA P.O. RESPONSABILE

Premesso che:

-Con D.C.C. n.84 adozione n. 24  del  15/05/2012  immediatamente esecutiva, è  stato approvato il Bilancio di  
previsione dell’anno 2012, il bilancio pluriennale 2012/2014 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

-Con DG n. 285 dell’11/08/2012 è stato approvato il PEG 2012;

-Con la DG  n. 514/741  del 31/12/2012 , esecutiva, sono state  assegnate ai responsabili dei servizi , per il periodo  
di esercizio provvisorio, le risorse finanziarie come individuate  nel PEG 2012 ridotte del 15%; 

-Che il Direttore  della Direzione Cultura, Turismo e Sport con DD n. 5394 del 4 Giugno 2012,  ha individuato i  
programmi ed i compiti delle PP.OO nel rispetto delle funzioni previste dal Regolamento sull’ordinamento degli 
uffici  e  dei  servizi  ed  ha  alle  stesse  assegnato  la  responsabilità  di  procedura  relativamente  ai  capitoli  di  
competenza;

      Visto l’art. 13  del nuovo Regolamento di organizzazione degli uffici ; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 3698 del 30/04/2013 con la quale è stata indetta una procedura aperta 
per  l’affidamento  DEL  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  AI  BAGNANTI,  PULIZIE  PIANO  VASCA, 

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/04665



RISCOSSIONE INGRESSI,  PRESSO LA PISCINA PAOLO  COSTOLI  –  stagione  balneare  2013 (1° 
Giugno 2013 – 31 Agosto 2013) ;

 Considerato  inoltre che, a seguito della comunicazione dell’AVCP in data 29/04/2013, il CIG Z3D09ADD07 ,  
riportato nella suddetta determinazione e nel Bando, viene sostituito dal CIG 5113640538 e che tale rettifica è 
stata pubblicata sulla rete Civica del Comune di Firenze;

Vista la Determinazione n. 4328 del 17/05/2013, con la quale è stata nominata la Commissione Giudicatrice cui è  
stata demandata la valutazione dell'offerta tecnica ai sensi dell’art.  38 del vigente Regolamento  Generale per 
l’attività contrattuale;

VISTO il verbale di procedura aperta del 20 maggio 2013 Rep. 63958 del Seggio di Gara relativo alle operazioni 
di apertura dei plichi per l’ammissione alla gara, allegato al presente provvedimento quale parte integrante, in base 
al  quale  sono  risultate  ammissibili  alla  valutazione  due  proposte  delle  tre   pervenute  e  cioè:  Cooperativa  
Autocustodi  Fiorentini  S.C.A.F.  a.r.l.  e  Società  Sportiva Dilettantistica Sport  Management  s.p.a.  Nello stesso 
verbale ,  risulta l’esclusione dalla gara dell’offerta dell’Impresa Butterfly Società Sportiva dilettantistica a.r.l.  
perché la documentazione costituente l’offerta tecnica non è contenuta in busta chiusa e separata dalla busta  
contenente l’offerta economica e dalla busta contenente la documentazione di ammissione;

PRESO ATTO  del verbale  del 23 maggio 2013 nel quale  a seguito della valutazione delle offerte tecniche 
pervenute  da  parte  della  Commissione  Giudicatrice,  il  Seggio  di  Gara  ha  proceduto,  all’apertura  delle  buste 
contenenti l’offerta economica dei due concorrenti ammessi e cioè: Cooperativa Autocustodi Fiorentini S.C.A.F. 
a.r.l. e Società Sportiva Dilettantistica Sport Management s.p.a;

Preso atto pertanto che all’esito della procedura di gara,  i due  concorrenti hanno conseguito i punteggi come di  
seguito specificato:

Concorrente VALUTAZIONE 
OFFERTA 
TECNICA

OFFERTA 
ECONOMICA

Totale

Sport 
Management 
s.p.a.

60 40 100

S.C.A.F. a.r.l. 60 4,79 64,79

Conseguentemente  (come  si  evince  dallo  stesso  verbale  allegato  al  presente  provvedimento  quale  parte 
integrante),  è stata disposta  l'aggiudicazione provvisoria del servizio alla  Società Sportiva Dilettantistica Sport 
Management s.p.a. a tutte le condizioni previste dal Capitolato, dal Bando di gara e dal Disciplinare di gara, dal  
progetto tecnico e dall'offerta economica presentata; 

DATO ATTO che sono in corso i controlli ai sensi dell’art. 38 e dell’art. 48 del DLgs n. 163/06 sull’ impresa  
risultata aggiudicataria;

CONSIDERATO che il servizio in oggetto dovrà iniziare il prossimo 1° Giugno,   è indispensabile provvedere  
all’aggiudicazione  in via di urgenza secondo quanto previsto dall’art. 11 comma 12 del D.gls. 163/06;

DATO ATTO che alla stipulazione  del relativo contratto provvederà il Servizio Contratti e appalti;

CONSIDERATO  opportuno,  nelle  more  della  stipulazione   del  contratto  conseguente  all’appalto,  procedere 
all’aggiudicazione definitiva del servizio  alla Società Sportiva Dilettantistica Sport Management s.p.a. fatti salvi 
gli esiti dei controlli di cui all’art.38 e all’art. 48 del DLgs n. 163/06 da parte del Servizio Contratti e Appalti;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/04665



CONSIDERATO dunque  necessario  subimpegnare,  a  favore  della  Società  Sportiva  Dilettantistica  Sport 
Management s.p.a. con sede legale in Verona,  via Settembrini,  5 P.I 00976890236 , la spesa prevista per lo  
svolgimento del servizio e, specificatamente la somma complessiva  di € 149.233,04= IVA 21% e compresi oneri 
per la sicurezza come dichiarato dalla stessa Società  nel modello “B” –Offerta economica ; 

DATO  ATTO del  verificarsi  di  economia  di  spesa  rispetto  all’ importo  previsto  e  prenotato  con  la  citata 
determinazione a contrattare DD. n. 3698/2013 e ritenuto, pertanto, procedere alla ridefinizione dell’impegno  a 
suo tempo assunto, riducendolo di € 29.207,08 IVA compresa riportando la suddetta somma a disposizione  del  
capitolo 30510; 

DATO ATTO, altresì, che i documenti allegati al presente provvedimento sono conformi agli originali depositati  
presso il Servizio Contratti e Appalti;

VISTO il D.Lgs. n. 163 del 12.4.2006 All.  II B art. 20, comma 1 ;
VISTO il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;
VISTI l’art. 59 e l’ art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;
VISTI gli artt.183 e 107 del D. Lgs 267/00 del 18.08.00;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

• di approvare i verbali  n. 1 del 20 maggio 2013 e n. 2 del 23 Maggio 2013 allegati al presente 
provvedimento quale parte integrante;

• di  prendere  atto  che,  a  seguito  della  comunicazione  dell’AVCP  in  data  29/04/2013,  il  CIG 
Z3D09ADD07 , riportato nella determinazione n. 3698/13 e nel Bando, viene sostituito dal CIG 
5113640538

• di aggiudicare in via definitiva, con procedura d’urgenza (art. 11 comma 12 D.gls    163/06)  il  
Servizio di assistenza ai bagnanti, pulizia piano vasca , riscossione ingressi presso la Piscina 
comunale Paolo Costoli stagione balneare estiva 2013 (1° Giugno 2013 – 31 Agosto 2013)  CIG 
5113640538  al prezzo complessivo di € 149.233,04= comprensivo di Iva 21% ed inclusi gli oneri 
aziendali  per  la  sicurezza,  come  dichiarato  dalla  stessa  Società   nel  modello  “B”  –Offerta  
economica ,  fatti salvi i risultati  delle verifiche di cui agli  artt.  38 e 48 del D.Lgs 163/06,  alla 
Società Sportiva Dilettantistica Sport Management s.p.a. con sede in Verona,  via Settembrini, 
5 P.I. 00976890236

• di  sub-impegnare  a  favore  della  Società  Sportiva  Dilettantistica  Sport  Management  s.p.a 
(C.B.48070), con sede legale in  Verona via Settembrini, 5 - P.I. 00976890236   la somma di  € 
149.233,04 compresa IVA 21% inclusi   gli oneri aziendali per la sicurezza;

• di ridurre, conseguentemente  l’impegno n. 13/3584 cap. 30510 del 2013 per un importo pari ad € 
29.207,08 IVA 21% compresa -  CIG 5113640538 - riportando la suddetta somma a disposizione 
del capitolo 30510;

• Di dare atto che alla stipulazione del relativo contratto provvederà il Servizio Contratti e appalti;

ALLEGATI INTEGRANTI
Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/04665



- VERBALE N. 1 
- VERBALE N. 2 

Firenze, lì 02/06/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Lucia Salimbeni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 30510 0 13/003584 01 149233,04

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 03/06/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/04665


